
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXJKZE 
Č. j.: MF-20070/2025/74-9 
Počet příloh: 3 
 
 
 

 
 
 

Praha 29. 4. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím a odložení 
části žádosti podle téhož zákona 

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 8. dubna 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), jejímž prostřednictvím je požadováno poskytnutí 
dokumentů, které se vztahují k nákupu transportních letounů CASA C-295M, který byl 
před lety realizován Ministerstvem obrany. 

Z Vaší žádosti nebylo zřejmé, zda je Vaším úmyslem skutečně obrátit se v této věci 
na Ministerstvo financí, či zda jste své informační požadavky adresoval Ministerstvu 
financí omylem. Na výzvu Ministerstva financí k upřesnění žádosti podle InfZ (dopis ze 
dne 15. dubna 2025, č. j. MF-20070/2025/74-2) jste reagoval způsobem, který lze 
považovat za potvrzení, že informace týkající se nákupu transportních letounů CASA 
C-295M skutečně požadujete od Ministerstva financí. Konkrétně Ministerstvo financí 
žádáte o poskytnutí těchto dokumentů (v reakci na výzvu k upřesnění žádosti jste své 
původní požadavky částečně upravil): 

(1) Smlouvu č. 080100098 mezi Českou republikou – Ministerstvem obrany 
a společností OMNIPOL a.s., se sídlem Nekázanka 880/11, Praha 1, IČO: 
25063138 za nákup tří letounů CASA C-295M na částku ve výši 3.006.632.747 
Kč bez DPH  

 "Daňový doklad - faktura" ze strany "objednatele" a ze strany "poskytovatele" 

(2) parametry a specifikace uvedené v příloze 1 ke smlouvě za tři jednomístné 
letouny L159-A a dva dvoumístné letouny L-159T1 ve stavu a konfiguraci 
vedené v příloze č. 3 ke smlouvě 

(3) Usnesení Vlády České republiky č. 506 ze dne 20.4.2009 

(4) Nákup „Transparentní letoun – nákup“ dokument označený jako ISPROFIN 
1073160010 ze dne 16.7.2008, č.j. 1310-95/2006/DP-2697, ,který za 
zadavatele smlouvu uzavřel  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

(5) Úkolový list č. 3-64/2009-8764-OLP ze dne 30.4.2009 

(6) smlouvu se zadavatelem Ministerstvo obrany ze dne 7.5.2009, pod č. 1412-
34/2008/DP-5888 a smlouvu téhož dne na veletrhu IDET 2009 v Brně 
ustanovení § 47 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky 

(7) Znalecký posudek znaleckého ústavu American Appraisal, s.r.o. CASA 
C295M, je za cenu 2.187.860.904 Kč bez DPH 

(8) dopis ze dne 9.4.2009, pod č.j. V 220/2009-0764 žádost o ověření přiměřenosti 
ceny 

(9) odpověď ministr financí ze dne 30.4.2009, pod č.j. V 74/2009-192 

(10) vyjádření Ministerstva financí, odbor 34, ze dne 27.1.2005, pod č.j. 
34/16365/2005-343 

(11) stanoviska k žádosti o souhlas se způsobem zadání veřejné zakázky, ze dne 
16.7.2008, pod č.j. 1310-95/2006/DP-2697 Ministerstvo financí o souhlas 
s výší ceny, vyšší než je cena zjištění zákonným postupem § 18 odt. 1 písm. 
c) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách ve znění pozdějších 
předpisů 

K Vaší upřesněné žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 2 odst. 1 InfZ platí, že povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona 
povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, 
územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. Působnost ministerstev 
je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Podle § 4 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb. platí, že Ministerstvo financí je ústředním 
orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet republiky, 
státní pokladnu České republiky, fiskální politiku, makroekonomické a fiskální 
prognózy pro přípravu státního rozpočtu a rozpočtů státních fondů, finanční trh, 
regulaci vydávání elektronických peněz a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním 
trhu s výjimkou výkonu dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České 
národní banky, pro zavedení jednotné měny euro na území České republiky, pro 
platební styk, daně, poplatky a clo, finanční hospodaření, finanční kontrolu, 
přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, audit a daňové 
poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu 
zahraničních investic, hazardní hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci majetku 
státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny 
a pro činnost zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní 
koordinaci při uplatňování mezinárodních sankcí za účelem udržování mezinárodního 
míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti terorismu, posuzuje 
dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto 
výrobků. 

Zároveň podle § 16 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 2/1969 Sb. platí, že Ministerstvo 
obrany je ústředním orgánem státní správy zejména pro zabezpečování obrany České 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

republiky a pro řízení Armády České republiky. Podle § 16 odst. 2 platí, že Ministerstvo 
obrany jako orgán pro zabezpečování obrany 

a) se podílí na zpracování návrhu vojenské obranné politiky státu, 
b) připravuje koncepci operační přípravy státního území, 
c) navrhuje potřebná opatření k zajištění obrany státu vládě České republiky, 

Radě obrany České republiky a prezidentu České republiky, 
d) koordinuje činnost ústředních orgánů, správních orgánů a orgánů samosprávy 

a právnických osob důležitých pro obranu státu při přípravě k obraně, 
e) řídí Vojenské zpravodajství, 
f) zabezpečuje nedotknutelnost vzdušného prostoru České republiky, 

(…). 

Z uvedeného je zřejmé, že problematika pořizování vojenské letecké techniky, mezi 
kterou patří i transportní letouny CASA C-295M (https://acr.mo.gov.cz/technika-a-
vyzbroj/letecka/-casa-c-295m-89937/), spadá do působnosti Ministerstva obrany, 
nikoli Ministerstva financí.  

V této souvislosti lze citovat z dopisu ministra financí ze dne 30. dubna 2009, 
původním č. j. V 74/2009-192 – jedná se o dopis, o jehož poskytnutí žádáte v bodě 
(8) své žádosti: Ministerstvu financí ve smyslu ustanovení § 12 odst. 4 a 5 zákona  
č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 
nepřísluší tento souhlas (pozn. míněn je souhlas s cenou „Smlouvy na pořízení 
transportních letounů CASA C-295M“) udělovat, neboť se nejedná o běžně 
obchodovatelné zboží, ale o vojenskou techniku a vojenský materiál pro zajištění 
obrany a bezpečnosti státu, kde obvyklou cenu stanovit nelze. 

Většina dokumentů, které k nákupu letounů CASA C-295M, jenž byl realizován 
Ministerstvem obrany, požadujete od Ministerstva financí poskytnout, tj. smlouva na 
nákup těchto letounů a dokumenty, které přímo souvisejí s realizací daného nákupu, 
tudíž do působnosti Ministerstva financí nespadá (Ministerstvo financí ani není 
původcem těchto dokumentů). 

Do působnosti Ministerstva financí jako povinného subjektu ve smyslu InfZ spadají 
pouze 4 Vámi požadované dokumenty, a to dokumenty uvedené v bodě (3), (8), (9) 
a (10) Vaší žádosti: 

• usnesení vlády ze dne 20. dubna 2009 č. 506; 

• dopis Ministerstva obrany ze dne 9. dubna 2009, č. j. V220/2009-8764 (tento 
dopis máte zřejmě na mysli, byť jej označujete jako dopis č. j. V 220/2009-0764); 

• odpověď ministra financí ze dne 30. dubna 2009, původní č. j. V 74/2009-192 
(odpověď na dopis č. j. V220/2009-8764) a 

• dopis Ministerstva financí ze dne 27. ledna 2005, č. j. 34/16365/2005-343. 

Požadované usnesení vlády i oba dopisy, jejichž původcem je Ministerstvo financí, 
jsou přiloženy k tomuto dopisu. Ve vztahu k Vašemu požadavku na poskytnutí dopisu 
Ministerstva obrany ze dne 9. dubna 2009, č. j. V220/2009-8764, bylo vydáno 
rozhodnutí o částečném odmítnutí Vaší žádosti – č. j. MF-20070/2025/74-10, které je 
Vám doručováno v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Požadovaný dopis Ministerstva obrany je dokumentem, který je 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://acr.mo.gov.cz/technika-a-vyzbroj/letecka/-casa-c-295m-89937/
https://acr.mo.gov.cz/technika-a-vyzbroj/letecka/-casa-c-295m-89937/


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

utajován ve stupni „Vyhrazené“ ve smyslu zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně 
utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších předpisů. 
V této souvislosti lze pro úplnost dodat, že u odpovědi ministra financí ze dne 
30. dubna 2009 byl stupeň utajení následně zrušen. 

Co se týče zbývajících bodů Vaší žádosti, tj. bodů kromě bodu (3) a bodů (8) – (10) 
Vaší žádosti, Ministerstvo financí s ohledem na výše uvedené tuto část Vaší žádosti 
podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá. 

 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

